
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0624 A 0630/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 91 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 481º Reunião, e o que
consta do Processo SEI 23114.909373/2023-61, resolve:

PORTARIA Nº 0624/2023, de 24/07/2023 - conceder a PEDRO BARATTI LIMA,
matrículas 12504-0/UFV e 1164757-7/Siape, ocupante do cargo de Psicólogo/Área, nível
de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 06, lotado na Divisão
de Assuntos Comunitários - Campus Florestal, licença para tratar de interesses
particulares, sem remuneração, no período de 1º a 31 de agosto de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 22 da Lei no 12.772, de 28/12/2012, a deliberação do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 606ª Reunião, e a aprovação do
Conselho Universitário, em 481ª reunião, realizada em 21/07/2023, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.910159/2023-57, resolve:

PORTARIA Nº 0625/2023, de 24/07/2023 - 1. alterar, a pedido, o regime de
trabalho de DÉBORA FERNANDES PESSOA MADEIRA, matrículas 11559-2/UFV e
3526723-5/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
classe B, denominação Adjunto, nível 601, lotada no Departamento de Direito, de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, para 40 (quarenta) horas semanais,
a contar de 1º de agosto de 2023; 2. revogar as disposições em contrário.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.911631/2023-79, resolve:

PORTARIA Nº 0626/2023, de 25/07/2023 - nomear, em caráter efetivo, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 24/07/2023, para o cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2023) 1



CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA
NILSON ELISIO DE QUEIROZ 970029
EDSON SEVERINO LEAL 970030
DIRCEU LOPES 970033
HUELLIS APARECIDO DE SOUZA 970034

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de
27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.907880/2022-89, resolve:

PORTARIA Nº 0627/2023, de 25/07/2023 - tornar sem efeito a Portaria nº
0454/2022, de 20/06/2022, publicada no DOU de 21/06/2022, Seção 2, p. 44, que trata
da nomeação da candidata MARCIA FARIAS LOPES SILVA, habilitada no concurso público
para o cargo de Bibliotecário, regido pelo Edital nº 01/2021, com homologação publicada
no DOU de 13/06/2022, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no
DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

PORTARIA Nº 0628/2023, de 25/07/2023 - nomear, em caráter efetivo, SABRINA
MARIA CHAVES FERNANDES, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 24/07/2027, para o cargo de Médico/Medicina da
Família e Comunidade, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas
semanais, código de vaga 096347 (Processo SEI 23114.911643/2023-01).

PORTARIA Nº 0629/2023, de 25/07/2023 - 1. tornar sem efeito a nomeação de
AIDA BRANDÃO LEAL, conferida pela Portaria nº 0532/2023, de 23/06/2023, publicada
no DOU de 26/06/2023, Seção 2, p.36; 2. nomear, em caráter efetivo, MARIA ISABEL
SILVA DE MORAIS, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente Social, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 978364 (Processo
SEI 23114.907867/2022-20).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando a competência subdelegada pela Portaria Normativa nº 21, de 30/04/2007,
publicada no DOU de 02/05/2007, do Ministro de Estado da Educação, e o que consta do
Processo Administrativo Disciplinar de autos eletrônicos nº 23114.911914/2023-11, que
antes se encontrava documentado nos autos físicos nº 003927/2019, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2023) 2



PORTARIA Nº 0630/2023, de 25/07/2023 - 1. aplicar a penalidade de demissão,
prevista no inc. III do art. 127 da Lei nº 8.112/1990, a EDSON FERREIRA MARTINS,
matrículas 8230-9/UFV e 2338911-0/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível 702, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, correspondente ao código de vaga nº 336508,
por ter incorrido nas condutas descritas nos arts. 117, IX, e 132, XIII, da Lei nº
8.112/1990; 2. declarar vago o referido cargo.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br

